
  
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» пст. Студенец 

 

Приказ 

25.12.2023 г.                                                                                        №  111 

 

Об организации проведения проверки  справочно-библиографического фонда библиотеки на 

предмет наличия информационных материалов, признанных экстремистскими 

  

  

В соответствии с целью обеспечения дополнительных мер  по профилактике терроризма и 

экстремизма 

приказываю:  

1. Утвердить состав постоянно действующей комиссии в 2024 году по проведению проверок 

справочно-библиографического фонда библиотеки (далее – библиотечный фонд) на наличие 

экстремистских материалов и уничтожению исключенных из библиотечного фонда 

материалов: 

Председатель комиссии:    

Абрамайтис М.В. - заместитель директора по  воспитательной работе  

Члены комиссии:    

Пархачева Н.Н., учитель начальных классов    

Веснина Н.А. - библиотекарь  

  

2. Комиссии  провести проверку библиотечного фонда 25.12.2023 г. с составлением акта, 

утвержденного в соответствии с Положением   

2. Веснину Н.А., библиотекаря, назначить ответственной за проведение сверки библиотечного 

фонда с федеральным списком экстремистских материалов, который размещен на официальном 

сайте Министерства юстиции Российской Федерации http://minjust.ru/ruextremist-materials:  

3.1. Регулярно, при поступлении новых информационных материалов в фонд;  

3.2. Ежемесячно, до 25 числа каждого месяца, информационных материалов, хранящихся в 

открытом доступе для посетителей (информационные материалы, хранящиеся на стеллажах в 

читальном зале), данные сверки вносить в «Журнал сверки Федерального списка экстремистских 

материалов с фондом библиотеки , утвержденного в соответствии Положением.  

3.3.Ежеквартально, не позднее 25 числа, хранящихся информационных материалов в фонде 

библиотеки.  

4. Комиссии по проверке библиотечного фонда обеспечить утилизацию выявленных экстремистских 

материалов с составлением акта утилизации. 

Директор МБОУ «СОШ» пст. Студенец                                  Е.А. Прошкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials
http://minjust.ru/ruextremist-materials


Приложение 1 к приказу  

директора МБОУ «СОШ» пст. Студенец  

№ 111 от 25.0112.2023 

  

Журнал сверки 

  

Федерального списка экстремистских материалов с фондом библиотеки   

МБОУ ________________________________________________________  

  

Запись № _________    

  

«___» __ 20 ________ _ года проведена сверка Федерального списка экстремистских материалов с 

фондом библиотеки МБОУ___________________________________  

  

  

В результате сверки выявлены:  

_________  экземпляров изданий, включенных в Федеральный список экстремистских 

материалов;  

__________ электронных документов и Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован при их 

выявлении.  

Список выявленных материалов прилагается:  

(Номер, текст записи ФС-ЭМ, топографические сведения об издании)  

  

  



 

 

 

 

Приложение 2 к приказу  

директора МБОУ «СОШ» пст. Студенец  

№ 111 от 25.0112.2023 

 

АКТ № _______ 

  

О проверке фонда библиотеки (наименование общеобразовательной организации) об отсутствии 

литературы с экстремистским содержанием от «_____» _______________ 20   г.  

  

Учреждение: (наименование общеобразовательной организации)  

_________________________________________________________________________  

   

  

Материально-ответственное лицо   

ФИО___________________________________________________________________________ 

должность______________________________________________________________________

_ Мы, нижеподписавшиеся,  председатель комиссии:  

должность  

Ф.И.О_____________________________________________________  Члены комиссии:  должность - 

Ф.И.О,  должность - ФИО. составили настоящий акт о том, что нами дата ______________ 20   г. была 

проведена проверка библиотечного фонда на предмет отсутствия запрещенной литературы 

экстремистской направленности согласно федеральному списку экстремистских материалов. 

Основанием проверки является приказ _________________________________от _______________г. № 

_________________ «Об организации проведения проверок библиотечных фондов образовательных 

организаций на предмет наличия информационных материалов, признанных экстремистскими»  

В результате проверки установлено:  

1) библиотечный фонд не содержит / содержал (произведена утилизация №_________________ Акта об 

утилизации) (приложение) запрещенной литературы экстремистской направленности.  

2) Библиотекарь ФИО_________________ ежемесячно знакомится и обновляет федеральный список 

экстремистских материалов.  

 Председатель комиссии:                            _____________  

 Члены комиссии:                                        _____________  

                                               _____________   

 С актом ознакомлена:   библиотекарь     _________    

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

директора МБОУ «СОШ» пст. Студенец  

№ 111 от 25.0112.2023 

 

                                                                             «_____» _________ 20_____г.  

АКТ №_____  

Об уничтожении исключенных из библиотечного фонда документов, включенных в Федеральный 

список экстремистских материалов.  

«___»_________ 201   г.  

  

Комиссия по уничтожению документов, изданий, включенных в Федеральный список 

экстремистских материалов, запрещенных к производству и распространению на территории 

Российской Федерации в 

составе:______________________________________________________________________________ 

Приказ от _______________№ ________________ , произвела уничтожение исключенных Актом № 

______ от ____________из фонда библиотеки МБОУ______________ документов, включенных в 

Федеральный список экстремистских материалов. Уничтожены документы, издания в количестве 

_____ экз. на сумму __________ руб. (_____________________________) ______коп.                              

прописью  

Приложение: Список уничтоженных документов, признанных Российскими судами экстремистскими 

на ___ л. в 1 экз.  

  

Список по акту № ______ от ______________  

  

№  

п/п  

Учетный 

номер  

Автор, заглавие,  год 

издания  

Цена  Коэффициент 

переоценки  

Количество 

экземпляров  

Стоимость  

                

                

  

Члены комиссии:  

______________________  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  
  

  

   


